Art. 3º. Criar o Projeto de Assentamento Cristo Lourival
Santana III, código SIPRA nº MB05330000, com área de 1.054,5784
ha (Um mil e cinquenta e quatro hectares, cinquenta sete ares e
oitenta quatro centiares), localizado no município de Eldorado dos
Carajás/PA, a ser implantado por esta Superintendência Regional, em
articulação com as Diretorias desta Instituição.

Art. 4°. Providenciar a comunicação à Prefeitura municipal

[...]

ção ou retomada de dumping

1.747,16 1.769,21 1.747,16 1.769,21 1.791,26

Valor normal médio 1.754,51 1.780,23

Valor normal médio total 1.767,37

Dessa forma, com vistas ao início do processo de revisão, apurou-se o seguinte valor normal
para os EUA: US$ 1.767,37/t (um mil setecentos e sessenta e sete dólares estadunidenses e trinta e sete
centavos por tonelada), na condição delivered.

5.1.2. Da retomada do dumping
Uma vez que as exportações dos EUA de resina de PP para o Brasil no período de análise de

continuação ou retomada do dumping, conforme será exposto no item 6.1.1 deste anexo, foram rea-

[...]

Imposto de importação (14% do Preço CIF) [Confidencial]
AFRMM (25% do Frete internacional) [Confidencial]
Despesas de internação [Confidencial]
Valor Normal CIF internado 2.152,66

Dessa forma, para fins da presente revisão, o valor normal dos EUA, na condição CIF internado
no Brasil, corresponde a US$ 2.152,66/t (dois mil cento e cinquenta e dois dólares estadunidenses e
sessenta e seis centavos por tonelada).

Verificou-se que, no período de análise de continuação ou retomada de dumping, o preço médio
ex fabrica das vendas da indústria doméstica no mercado interno correspondeu a US$ [Confidencial]/t

[...]

3.325,02 3.096,73 228,29

Desse modo, para fins de início desta revisão, apurou-se que a diferença entre a comparação
entre o valor normal internado e o preço de exportação médio de outros fornecedores estrangeiros
internalizado no mercado brasileiro foi de R$ 228,29/t (duzentos e vinte e oito reais e vinte e nove
centavos por tonelada)";

leia-se: "

Comparação entre valor normal e preço de exportação médios internalizados
Valor Normal CIF internado do México

(A) (R$/t)
Preço de exportação de outros fornece-

dores - Taipé Chinês (B) (R$/t)

[...]

3.301,64 3.096,73 204,91

Desse modo, para fins de início desta revisão, apurou-se que a diferença entre a comparação
entre o valor normal internado e o preço de exportação médio de outros fornecedores estrangeiros
internalizado no mercado brasileiro foi de R$ 204,91/t (duzentos e quatro reais e noventa e um centavos
por tonelada)".

No item 8.7, onde se lê: "Ante a todo o exposto, percebe-se que há evidência real de que a
extinção do dumping levaria muito provavelmente à retomada do dano causado pelas importações das
origens sob análise";